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1 Inledning
1.1  Projektbeskrivning
Berörda kommuner har identifierat ett behov 
av en cykelförbindelse mellan befintlig cykelväg 
som slutar vid Ralavägen i Hallsbergs kommun 
och Hemvägen i Sannahed, Kumla kommun, se 
Figur 1. Projektet är beställt av Region Örebro 
län och Trafikverket har i uppgift att omsätta de 
prioriterade åtgärderna i praktiken. 

Planerad åtgärd är att anlägga en gång- och 
cykelväg längs med väg 641 mellan Hemvägen 
i Sannahed och Ralavägen S. Sträckan är ca 2,4 
km lång, se Figur 2. I anslutning till sträckan 
ligger Sannaheds motorstadion som är en stor 
attraktionspunkt. 

Ändamålet med projektet är att förbättra 
trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter.

1.2  Projektmål
Följande övergripande projektmål har formulerats:

• Hitta hållbara lösningar med begränsad 
påverkan på klimatet.

• Ökad tillgänglighet till rekreation (speedway).

• Ökad arbetspendling på cykel.

• Möjliggöra säkrare skolväg.

Fördjupade projektmål
De fördjupade projektmålen ska ses som kvaliteter 
eller funktioner som ska eftersträvas och inte som 
krav eller lösningar.

• Gång- och cykelvägen anpassas till det 
karaktärsområde den går genom.

• Gång- och cykelvägen bidrar till att skapa 
rekreationsmöjligheter, samt beaktar och 
synliggör kulturvärden.

1.3  Gestaltningsprogram i vägprojekt
Trafikverket har som statligt verk ett uttalat 
ansvar för det offentliga rummets gestaltning. 
Infrastrukturanläggningar har en stor påverkan 
på omgivningen och måste därför gestaltas med 
stor omsorg. I Trafikverkets åtagande ingår 
åtgärder för att gynna tillgänglighet, stötta 
kollektivtrafikresande och bidra till att människor 
känner trygghet och trivsel där de vistas. God 
gestaltning av infrastruktur kan bidra till att skapa 
attraktiva och välfungerande miljöer.

I alla trafikverksprojekt som planläggs ställs 
krav på att gestaltningsaspekter behandlas. 
Omfattningen kan skilja sig åt från projekt till 
projekt, beroende på aktuellt skede, projektets 
storlek och komplexitet. 

I skedet som benämns samrådsunderlag tas 
gestaltningsavsikter för projektet fram. Dessa 
vidareutvecklas i skede samrådshandling till ett 
gestaltningsprogram. Där gestaltningsavsikterna 
svarar på frågan vad det är som ska uppnås 
i projektet ur gestaltningssynpunkt, så 
svarar gestaltningsprogrammet på hur 
detta ska genomföras på en övergripande 
nivå. Gestaltningsprogrammet ska innehålla 
motiveringar för valda ställningstaganden och 
lösningar, samt rekommendationer för fortsatt 
arbete.Figur 1. Orienteringskarta
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Figur 2. Översiktskarta. Utredningsområde markerat i rött.

1.4  Aktuellt vägavsnitt
Väg 641 går mellan väg 529 i Hallsberg och E20 
norr om Kumla, se Figur 1. Skyltad hastighet är 
till stora delar 70 km/tim, men genom Sannahed 
är skyltad hastighet 50 km/tim. Vägen har en 
varierande bredd på 7,2-9 meter.

På den aktuella sträckan finns det fyra 
hållplatslägen, med en busshållplats på var sida av 
vägen.  

De oskyddade trafikanterna delar idag utrymme 
med fordonstrafiken på väg 641 mellan Sannahed 
och Ralavägen. Uppgifter om antal gång- och 
cykeltrafikanter saknas.
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2 Övergripande 
gestaltningsprinciper
Det övergripande målet för gestaltningen är att 
anläggningen (gång- och cykelvägen) ska smälta 
in i det befintliga landskapet. Anläggningen ska 
även vara säker, upplevas trygg och bidra till en 
långsiktigt hållbar samhällsutveckling. 

2.1  Vägens inre och yttre rum 
Vägens inre rum relateras till trafikantens 
perspektiv och utgår från hur gång- och cykelvägen 
och det omgivande landskapet uppfattas av den 
som färdas på gång- och cykelvägen. En god 
resa innehåller inslag som gör att trafikanten 
upplever både gång- och cykelvägen och dess 
omgivningar på ett positivt sätt till exempel genom 
att bjuda på vackra utblickar och en omsorgsfullt 
utformad miljö. I gestaltningen av det inre rummet 
eftersträvas en konsekvent och tydlig utformning 
som underlättar trafikantens orientering. 

Vägens yttre rum relateras till ett åskådarperspektiv 
som utgår ifrån hur väganläggningen uppfattas 
av personer som vistas kring väganläggningen. 
Avsikten med gestaltningen är att skapa en så 
tilltalande miljö som möjligt för betraktaren vid 
sidan av vägen. 

Vägens plan och profil, utformningen av slänter och 
skärningar samt eventuell vägutrustning är det som 
har störst betydelse för såväl betraktaren av vägen 
som trafikanten. För den aktuella vägsträckan 
är det framförallt boende i nära anslutning till 
vägen som kan räknas som betraktare och som 
kommer att påverkas av vägprojektet. Inne i 
Sannahed kan det även vara turister/besökare av 
de militärhistoriska miljöerna och speedwaybanan 
som kan räknas som betraktare.

Vid val av åtgärder utgår gestaltningsprogrammet 
både från trafikanternas perspektiv och från de 
boendes perspektiv samt övriga som rör sig i 
landskapet.

2.2  Plan och profil
Väg 641 följer landskapets form i relativt stor 
utsträckning. Även gång- och cykelvägen ska i den 
mån det är möjligt följa landskapets form. 

2.3  Sidoområde
Släntlutningar ska utformas så att miljön upplevs 

trygg och kopplas samman med kringliggande 
landskap så mycket som möjligt. 

Grundprincipen för gång- och cykelvägens 
sidoområden är att utforma dessa så att sidoräcken 
kan undvikas. I odlingslandskapet ska bankar 
göras så låga som möjligt för att underordnas 
det öppna landskapet och ges mjuka, rundade 
övergångar till angränsande mark, se Figur 3. 

Sidoområden bör ansluta till befintlig terräng så att 
det med tiden inte går att urskilja en tydlig gräns 
mellan nyanlagd och befintlig mark. Detta kan 
exempelvis uppnås genom släntavrundning och 
utjämning av terrängen för att möta befintlig mark 
samt att slänter ges samma vegetationsbeklädnad 
som förekommer i angränsande mark (se Jord och 
Vegetation). 

2.4  Jord och vegetation
Slänter och sidoområden bör kläs med jordmassor 
lika intilliggande mark och återetableras med 
växtlighet som finns på platsen, så att ytorna 
på sikt upplevs vara en del av det kringliggande 
landskapet snarare än en del av vägmiljön. Detta 
kan göras exempelvis genom plantering, sådd av 
på platsen förekommande arter eller påförande av 
tillvarataget markskikt med fröbank. 

Befintlig vegetation ska ses som en resurs och 
sparas i den mån det är möjligt. Stora träd, 
karaktärsfulla träd och alléer, se Figur 5, bidrar till 
en tilltalande miljö för den som färdas längs gång- 
och cykelvägen. 

2.5  Utrustning
Mängden objekt, t.ex. skyltar, räcken och andra 
element, ska minimeras i så stor utsträckning som 
möjligt. Behövda objekt ska ha en utformning 
som är enkel och tar liten visuell plats i miljön. 
Objektens placering ska samordnas i den mån 
möjligt för att förenkla drift och undvika att miljön 
upplevs rörig. Vid val av objekt ska miljön kring 

Figur 3. En rak lutning avslutad med en rejäl konkav 
avrundning mot befintlig mark ger den bästa terränganp-
sassningen. Källa: Vägen en bok om vägarkitektur av 
Benny Birgersson.
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gång- och cykelvägen tas i beaktande så att en bra 
helhet uppnås. 

Räcken
Räcken bör undvikas i den mån det är möjligt 
eftersom de tar mycket visuellt utrymme i anspråk. 
Påverkan är särskilt tydlig i öppna landskap. 
Där räcke inte kan undvikas är det viktigt att en 
räckestyp väljs som gör ett så litet visuellt intrång 
som möjligt. En diskret och enkel utformning 
som står sig över tid ska eftersträvas, se Figur 4. 
Antalet räckestyper i den samlade vägmiljön ska 
minimeras för att få en så enhetlig vägmiljö som 
möjligt.

Belysning
VGU, Vägars och Gators Utformning, styr tydligt 
var belysning ska finnas och inte. Belysning finns 
idag utmed den befintliga väg 641. Stolpar och 
armaturer är gamla och enligt VGU finns inget 
krav på belysning av vägen mer än i tätorten 
Sannahed, km 0/000-0/500. Inte heller gång- 
och cykelvägen har krav på belysning för mer än 
tätorten och passagen. Eftersom belysning redan 
finns utmed västra sidan av vägen så planeras 
gång- och cykelvägen därför att belysas, trots att 

krav generellt saknas. Vägbelysningen tas bort. Att 
gång- och cykelvägen blir belyst bidrar även till 
projektmålet om säkra skolvägar.

VA/Trummor
Trumögon bör snedskäras jämnt med slänten 
och insida av trumma bör vara jordtonad för att 
smälta in i landskapet. Färger i grått, svart och 
brunt smälter in betydligt bättre än exempelvis 
blått som syns på långt håll. Eventuell makadam 
kring trumman ska täckas med jord och besås likt 
intilliggande område.

Figur 5. Vägrummet, kantat av flertalet alléer, gårdar med mera uppmuntrar till en långsammare färd än det öppna 
storskaliga landskapet.

Figur 4. Exempel på en enkel typ av gång- och cykelräcke 
som inte gör allt för stort visuellt intrång i landskapet.
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3 Områdesspecifika 
gestaltningsprinciper
Den nya gång- och cykelvägen kommer att följa 
den västra sidan av väg 641, med en passage längst 
i söder för att ansluta mot befintlig gång- och 
cykelväg där. Gång- och cykelvägen planeras vara 
friliggande med en skiljeremsa mot vägen mellan 
km 0/000 och 1/600, se Figur 2. Mellan km 1/600 
och 2/400 placeras gång- och cykelvägen dikt an 
vägen för att minimera intrång i trädgårdar.

Utmed sträckan planeras två busshållplatser. För 
de hållplatslägen som ligger på samma sida av väg 
641 som gång- och cykelvägen, så kommer gång- 
och cykelvägens profil anpassas för att ligga kant 
i kant med plattformen. De hållplatslägen som 
ligger på motsatt sida av vägen är placerade så att 
resenären kan korsa väg 641 vid en anslutning, gå 
rakt över vägen och komma till plattformens ena 
kant.

3.1  Sannaheds samhälle
Längst i norr kommer gång- och cykelvägen gå 
precis utanför staketet till hembygdsgården. 
Eventuellt kan staketet behöva demonteras för 
själva arbetena, men ska i så fall sättas upp igen. 
Hembygdsgårdens gårdsplan med en centralt 
placerad gångväg är riktad rakt mot väg 641, där 
gångvägen tar slut vid vägkanten. Gång- och 
cykelvägen tillför en bra och logisk fortsättning 
som saknas idag. 

Figur 6. Rekreationsskog till vänster med flera stigar. Till höger betesmarker och äldre bebyggelse. Foto: Google 
Street View. 

En stor del av denna sträcka omges av 
rekreationsskog, större gräsytor med solitärträd, 
skogsbevuxen mark och betesmark, se Figur 6. 
Byggnaderna ligger en bit ifrån vägen. Detta gör att 
gång- och cykelvägen inne i Sannahed kan placeras 
en liten bit ifrån vägen för att landskapsanpassas. 
Den planeras därför att läggas till vänster om den 
allé av små träd som syns i Figur 6, i gränsen mot 
skogsområdet på en befintlig stig. 

Gång- och cykelvägen har anpassats i sin 
utformning så att den gör så lite intrång som 
möjligt i skogen och i den långa allén av oxlar. Med 
lite intrång avses både att så få träd som möjligt 
behöver fällas, men även att kronor, stammar och 
rotzoner kan skyddas på de träd som ska vara kvar.

Avvattning av vägen förutsätts fungera som idag, 
vilket inte medför några djupa diken, vilket annars 
hade försvårat bevarandet av träd.   

3.2  Norrby och Södra Sannas 
bybebyggelse
Det är viktigt att landskapets karaktär behålls och 
bra om upplevelsen av karaktären till och med 
kan förstärkas för de som färdas på gång- och 
cykelvägen.

Där gång- och cykelvägen är placerad intill 
åkermark, se Figur 2, har den utformats friliggande 
för att anpassas till omgivande landskap. Utmed 
denna sträcka, km 1/100-1/560, föreslås att 
remsan mellan väg och gång- och cykelväg 
utformas som ängsmark som kompensationsåtgärd 
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för förlorade biotopskydde miljöer. Denna ämnar 
främja den population av svartpälsbin som finns 
nära intill. Detta innebär att slänten mot väg 
641 skalas av översta lagret så att magrare jord 
kommer fram. Den nya slänten mot gång- och 
cykelvägen bekläs med sandiga jordar från platsen, 
dock ej jord från åkermark. Dessa slänter besås 
sedan med ängsfröblandning. 

För att behålla och förstärka den bykaraktär som 
råder i Norrby och Södra Sannas radbyar, se Figur 
7, så är strävan att gång- och cykelvägen ges en 

Figur 7. Bebyggelse och trädgårdar ligger tätt inpå vägen och skapar en bykänsla. Foto: Google Street View.

bykänsla. Det innebär att gång- och cykelvägen 
placeras tätt intill vägen och bara avgränsas med 
kantsten. Detta rimmar också med att intrång ska 
undvikas så långt det är möjligt i de fastigheter 
med trädgårdar och byggnader som står mycket 
nära vägen.

Busshållplatsen Norrby är placerad med den östra 
hållplatsen precis där den gamla vägdragningen 
viker av vidare mot Marka. Hållplatsen på västra 
sidan av vägen ligger nära inpå en villaträdgård. 
För att anpassa den östra busshållplatsen till 

Figur 8. Busshållplats Norrby, östra hållplatsen. En ängsyta föreslås i bakkant av plattformen för att ge skydd i 
ryggen mot passerande fordonstrafik för den som står och väntar på bussen (lila yta i illustrationen). 

1/680

1/660
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omgivningen och göra den trygg så föreslås 
en buffertzon mellan trafikytor och plattform. 
En ängsyta anläggs utmed hela plattformens 
bakkant och följer i övrigt riktningarna för 
fordonsrörelserna på platsen. På så vis skapas en 
triangelformad yta som ger lite ”skydd i ryggen” för 
den som väntar på bussen, se Figur 8.

Det finns många stora träd utmed sträckan mellan 
radbyarna. Flera av dem står nära vägen och det 
är således flera träd som kommer behöva tas ner 
för anläggandet av gång- och cykelvägen. En del 
träd står i riskzonen, bland annat några mellan 
km 1/640-1/660. Dessa behöver undersökas 
närmre om de går att spara och i så fall vilka 
skyddsåtgärder som krävs. 

För de alléer som behöver tas ner ska 
kompensationsåtgärder genomföras. I första hand 
föreslås nya längsgående alléer planteras längre 
in på tomtmark. I andra hand kan alternativa 
placeringar ses över, så som att fylla i luckor eller 
förlänga närliggande alléer. 

Utmed hela sträckan där gång- och cykelvägen 
går kant i kant med vägen så kommer kantstöd 
och räcke att behövas. Eftersom antalet utfarter 
är många längs sträckan innebär det många 
öppningar i räcket. Räckestyp ska väljas med 
omsorg för att miljön inte ska upplevas mer rörig 

Figur 9. Passagen utformas med refug. Placering av informationsskyltar för Norrby stenar som ligger intill bör ses 
över.

än nödvändigt. 

Vid km 2/320 står ett garage tätt inpå den 
planerade gång- och cykelvägen. Här kommer det 
att behövas en stödmur med räcke. Stödmuren blir 
omkring en halvmeter hög. 

Längst i söder anläggs en passage, se Figur 9. 
Denna passage kommer att vara oreglerad, vilket 
innebär att vägtrafiken har företräde framför de 
som färdas på gång- och cykelvägen. Passagen 
kommer dock att förses med en refug för att 
synliggöra den och för att dämpa hastigheten på 
passerande fordon. 

Passagen är placerad intill fornlämningen Norrby 
Stenar, vilket innebär att intrång ska undvikas och 
således kommer vägen fram till passagen på bägge 
sidor bara avskiljas med en kantsten. Söderifrån 
kommer den befintliga gång- och cykelvägen att 
förlängas något fram till punkten för passagen. 
Intill vägens östra kant finns också en stenmur. 
Denna kan komma att påverkas i ena änden av 
arbetena. I sådant fall ska den återställas.

Passagen, liksom resten av gång- och cykelvägen, 
kommer att vara belyst, vilket ytterligare ökar 
trafiksäkerheten och tryggheten.

Närheten till Norrby Stenar, se Figur 9 och 

2/380

2/320
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Figur 10. En av gravringarna tillhörande fornlämningen Norrby stenar. Dagens informationsskylt är placerad vid 
parkeringsplatsen strax norr om området. Informationsskyltarna bör även göras tillgängliga för de som färdas på 
gång- och cykelvägen. 

Figur 10, skapar förutsättningar för att öka 
tillgängligheten till fornlämningen för allmänheten. 
Placering av informationsskyltar bör ses över i 
samband med fortsatt projektering.
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4 Drift och underhåll
En välskött väganläggning bidrar till att hela 
landskapets känns väl omhändertaget. Därför 
ska utformningen av sidoområden och kringytor 
underlätta skötsel. Det kan exempelvis innebära 
att objekt placeras med tanke på risk för påkörning 
av exempelvis snöplog. Utformning ska göras så 
att impedimentytor minimeras och att igenväxning 
undviks i öppna landskap. Målet med alla ytor 
ska vara att skötselbehovet minimeras och att 
den skötsel som ändå krävs kan utföras på ett 
rationellt sätt. På så sätt finns större chanser att 
anläggningen även med tiden håller den önskade 
kvaliteten och tänkta karaktären.  

En skötselplan ska upprättas för att säkerhetsställa 
en god kvalitet i alla vegetationsytor. Skötselplanen 
ska redovisa hur vegetationsytorna ska hanteras 
under och efter etableringsfasen för att säkerställa 
en god etablering, tillväxt och standard. 
Skötselplanen ska redovisa var, när och hur skötsel 
ska utföras. Skötsel av ängsytor ska redovisas med 
typ av slåtter och slåttertidpunkt. 

5 Fortsatt arbete
Gestaltningsprogrammet ska följa med i det 
vidare arbetet med projektering. I projekteringen 
kan följande vara bra att lägga fokus på för att 
anläggningen ska bli som tänkt: 

• Ytor kring busshållplats Norrbys östra 
hållplats. 

• Träd i riskzon för påverkan. Se över om de 
kan sparas och i så fall vilken typ av skydd 
de behöver under byggtiden. Observera att 
endast fridlysta träd och träd med generellt 
biotopskydd, så som alléer har mätts 
in. Således kan det finnas större solitära 
karaktärsträd i riskzonen som behöver mätas 
in och hanteras. 

• Masshantering och beklädnad av sidoområden. 

• Kompensationsåtgärder, speciellt plantering av 
träd och skapande av ängsyta.

• Utformning av stödmurar där sådana behövs.

• Utformning och typ av räcke där gång- och 
cykelvägen endast har kantstöd mot vägen.  

• Placering av informationsskyltar för Norrby 
Stenar invid gång- och cykelvägen. 
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